
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 04 de junho de 2025 Nº 1278

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 2 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.993, DE 2 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  151.277,95
(cento e cinquenta e um mil, duzentos e setenta e sete
reais  e  noventa e  cinco centavos),  com fundamento na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 231 VALOR R$ 94.822,40

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 212.000 EDUC. INFANTIL - CRECHE

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 148 VALOR R$
15.224,31

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.000
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 232 VALOR R$ 20.055,09

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.000 EDUC. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 76 VALOR R$ 15.083,15

UNIDADE EXECUTORA 02.02.01 GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2029 MANUTENÇÃO DO FUSS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 699 VALOR R$ 6.093.00

UNIDADE EXECUTORA 02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 151.277,95 (cento e cinquenta e um
mil,  duzentos e setenta e sete reais  e  noventa e cinco
centavos),  nos  termos  do  §  2º,  do  artigo  5º,  da  Lei
Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 151.277,95

TOTAL 151.277,95

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.994, DE 2 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.725.333,33
(um milhão,  setecentos e vinte e cinco mil,  trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos), com fundamento
na autorização da Lei  nº 5.605,  de 27 de dezembro de
2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 570 VALOR R$ 1.725.333,33

UNIDADE EXECUTORA 02.30.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 3 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.725.333,33 (um milhão, setecentos e
vinte e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos), nos termos do § 2º, do artigo 5º, da Lei
Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 1.725.333,33

TOTAL 1.725.333,33

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.995, DE 2 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  317.723,34
(trezentos e dezessete mil, setecentos e vinte e três reais e
trinta e quatro centavos), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024, conforme
especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 536 VALOR R$
183.118,26

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 894 VALOR R$
134.605,08

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS

FONTE DE
RECURSO

2 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.153 RECAPE CEMITÉRIO DIST.
POTUNDUVA - DEPUTADO
DANIEL SOARES

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total  de  R$  134.605.08  (cento  e  trinta  e  quatro  mil,
seiscentos e cinco reais e oito centavos), nos termos do
inciso V, do § 1º, do artigo 5º, da Lei Orçamentária e do
inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 75.946-5 –
RECAPE CEMITÉRIO DIST. POTUNDUVA -
DEPUTADO DANIEL SOARES

134.605,08

TOTAL 134.605,08

II  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total de R$ 183.118,26 (cento e oitenta e três mil, cento e
dezoito reais e vinte e seis centavos), nos termos do § 2º,
do artigo 5º, da Lei Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 183.118,26

TOTAL 183.118,26

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 4 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 2 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.996, DE 3 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.400.000,00
(um milhão e quatrocentos mil reais), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 591 VALOR R$
200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E
FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2021 DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO CULTURAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 594 VALOR R$
1.200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E
FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2021 DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO CULTURAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  1.400.000,00  (um  milhão  e
quatrocentos mil reais), nos termos do § 2º, do artigo 5º, da
Lei Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 1.400.000,00

TOTAL 1.400.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.997, DE 3 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.226.761,33
(um milhão,  duzentos  e  vinte  e  seis  mil,  setecentos  e
sessenta  e  um  reais  e  trinta  e  três  centavos),  com
fundamento  na  autorização  da  Lei  nº  5.605,  de  27  de
dezembro de 2024, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 590 VALOR R$
1.226.761,33

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 5 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E
FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2021 DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO CULTURAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS
FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.223 POLÍTICA NAC. ALDIR BLANC -
LEI. 14.399/22

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.60.45.00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total de R$ 1.180.140,01 (um milhão, cento e oitenta mil,
cento e quarenta reais e um centavo), nos termos do inciso
V, do § 1º, do artigo 5º, da Lei Orçamentária e do inciso I,
do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (FONTE 05) – C/C 80.938-1 –
POLÍTICA NAC. ALDIR BLANC - LEI 14.399/22

1.180.140,01

TOTAL 1.180.140,01

II  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
46.621,32 (quarenta e seis mil,  seiscentos e vinte e um
reais e trinta e dois centavos), nos termos do § 2º, do artigo
5º, da Lei Orçamentária e do inciso II, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 05) –
C/C 80.938-1 – POLÍTICA NAC. ALDIR BLANC –
LEI 14.399/22

46.621,32

TOTAL 46.621,32

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.998, DE 3 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de

crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  961.779,14
(novecentos e sessenta e um mil, setecentos e setenta e
nove  reais  e  quatorze  centavos),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 441 VALOR R$
74.902,74

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.020 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 452 VALOR R$
71.041,14

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.037 REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL
SOCIEDUCAT

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 6 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº DOTAÇÃO 431 VALOR R$
50.025,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.021 REDE DE POROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 421 VALOR R$
10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.070
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 416 VALOR R$
63.310,26

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.070
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 442 VALOR R$
150.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DE SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 434 VALOR R$
46.500,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 450 VALOR R$
150.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 7 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DE SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.014
FMASPBFI

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 461 VALOR R$
100.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.026 PISO FIXO DE MÉDIA
COMPLEXIDADE - PFMC

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 473 VALOR R$
150.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.026 PISO FIXO DE MÉDIA
COMPLEXIDADE - PFMC

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 433 VALOR R$
96.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.010 FMASPACI ABRIGO
CRIANÇA/IDOSO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 961.779,14 (novecentos e sessenta e
um mil,  setecentos  e  setenta  e  nove  reais  e  quatorze
centavos), nos termos do inciso V, do § 1º, do artigo 5º, da
Lei Orçamentária e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 75.247-9 47.402,04

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 130.226-4 27.500,70

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 75.248-7 71.041,14

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 75.249-5 50.025,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 77.408-1 73.310,26

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C 67.732-9 346.500,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C 70.626-4 346.000,00

TOTAL 961.779,14

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.999, DE 4 DE JUNHO DE 2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 8 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Decreta  Luto  Oficial  no  Município
de Jahu, e dá providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  o  falecimento  da  arqueóloga  e
pesquisadora  Niède  Guidon;

CONSIDERANDO sua atuação no Parque Nacional Serra
da  Capivara,  hoje  considerado  Patrimônio  Cultural  da
Humanidade pela UNESCO;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica decretado Luto Oficial no Município de Jahu

por 3 (três) dias, a partir de 4 de junho do corrente ano, em
sinal de profundo pesar pelo falecimento da arqueóloga e
pesquisadora NIÈDE GUIDON.

Art.  2º A arqueóloga jauense revelou para o mundo
inteiro a riqueza do que hoje é o Parque Nacional Serra da
Capivara, tendo suas pesquisas revolucionado o modo de
pensar o povoamento das Américas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de junho de 2025.
JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu
Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.247, de 02/06/2025 – Exonera, a pedido, Felipe
Slikta  Padilha,  a  partir  de  02/06/2025,  do  cargo  em
comissão de Procurador-Geral do Município.

Nº  2.248,  de  02/06/2025  –  Concede  licença  sem
vencimentos a Daiana Aparecida Del Bianco, no período de
24/09/2025 a 31/01/2026, referente ao cargo de Professor
de Educação Infantil.

N° 2.249, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 23, 24 e 26/05/2025, a Junia Flavia Pereira Torquato,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.250, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias  23 e  24/05/2025,  a  Ana Paula  Antunes Ribeiro,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  2.251,  de  02/062025 –  Concede licença,  para  o
período da manhã do dia 23/05/2025, a Poliane dos Santos
Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.252,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 23/05/2025, a Wagner Donizeti
Carneiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.253, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
23/05/2025, a Aline Regina Scarpim, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.254, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
23/05/2025, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.255, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
23/05/2025,  a  Patricia  Cipriano  Carvalho  Dorador,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.256, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
23/05/2025, a Paulo Francisco da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.257,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 26/05/2025, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.258, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025, a Bruna Leticia Romero Lourenço, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.259, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025,  a  Larissa  Alves  de  Lima  Lopes  Ribeiro,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.260, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025,  a Sebastião Florindo de Campos,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.261, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias  26  e  27/05/2025,  a  Ana  Paula  Massola  Henriques
Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.262, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 26 e 27/05/2025, a Rozemei Alves Gimenez, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.263,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da noite do dia 26 e para o dia 27/05/2025, a Ana
Claudia Barreto Hernandes, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 2.264, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.265, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025, a Maiara Nunes dos Santos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.266, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
26/05/2025,  a  Silvia  Elaine Dugolim Hypolito,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.267, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 27 e 28/05/2025, a Juliana Aparecida Gonçalves Leite
Moretto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.268, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 27 e 28/05/2025, a Mariana Cristina Ferrari Belle, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.269, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Andreza Camila da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.270, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Angelica Maria Favoreto Hubner, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.271, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Janaina Araujo Luciano Bernardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.272, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025,  a  Renata  Fernanda  Cassaro  Madrona,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 9 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 2.273, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Rodrigo Ferragini Fabricio, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.274, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025,  a  Tamires  Daiane  Cespedes  Campos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.275, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.276,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 27/05/2025, a José Rivelino Pereira
de Godoy, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.277,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 27/05/2025, a Lucas Garcia,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.278, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025,  a  Elisangela  Cristina dos Santos,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.279, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.280, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Maria Suely Cruz de Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.281, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Mayane Ruiz Minutti, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.282, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
27/05/2025, a Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 2.283, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 28, 29 e 30/05/2025, a Viviane Maria Perim Vale, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.284,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  28/05/2025,  a  Adriana  Paris
Bortotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.285,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 28/05/2025, a Keila Juliana Claro
Desiderio  da  Fonseca,  de  acordo  com o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 2.286, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Andreia Maria Pires, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.287, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Ariane Cristina Ortolani Manoel, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.288, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Danielle Delaporta Pereira Sartori, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.289, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025,  a  Larissa  Alves  de  Lima  Lopes  Ribeiro,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.290,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 28/05/2025, a Francisco José de
Sousa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.291,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 28/05/2025, a Renato Travollo Melo,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.292,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 28/05/2025, a Rosenei Aparecida
Eleuterio da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.293, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.294, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Angelica Maria Favoreto Hubner, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.295, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Patricia Bezerra de Souza Delgado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.296, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
28/05/2025, a Sarah Maria Rodrigues dos Santos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.297, de 02/06/2025 – Concede licença, para os
dias 29 e 30/05/2025, a Flavia de Almeida Vieira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.298,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia  29/05/2025,  a  Carlos  Eugenio
Wedderhoff, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.299,  de 02/06/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 29/05/2025, a Daniela Cristiane
Volpatto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.300, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
29/05/2025,  a  Edilaine  Aparecida  Hernandez,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.301, de 02/06/2025 – Concede licença, para o dia
29/05/2025, a Erica Maria dos Santos Baraldi,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.302, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Regina Poli de Campos Tassinari,
a partir de 04/06/2025.

Nº 2.303, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sirlene Borel, a partir de 23/06/2025.

Nº 2.304, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Valquiria Aparecida Serrato Ravazio, a
partir de 04/06/2025.

Nº 2.305, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Cleverson Rogerio Rodrigues, a partir
de 22/07/2025.

Nº 2.306, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Edson Roberto  Rosalin,  a  partir  de
05/06/2025.

Nº 2.307, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Zenilda  Emilia  da  Silva  Tomioto,  a
partir de 02/06/2025.

Nº 2.308, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Daiana Cristina Terzi Frigerio, a partir
de 12/05/2025.

Nº 2.309, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Lucimara  Manfrinato,  a  partir  de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 10 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

29/06/2025.
Nº 2.310, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Suzi Meire Campana Carvalho, a partir
de 14/07/2025.

Nº 2.311, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Talita  Pamela  Voltani,  a  partir  de
04/06/2025.

Nº 2.312, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Alessandra de Souza Parronchi, a partir
de 04/06/2025.

Nº 2.313, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Jacqueline Barbieri da Silva, a partir de
30/06/2025.

Nº 2.314, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Hailer de Almeida Prado, a
partir de 04/06/2025.

Nº 2.315, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Monia  Carolina  Virgilio,  a  partir  de
09/06/2025.

Nº 2.316, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Valeria  Cristina Morais  Penteado,  a
partir de 06/05/2025.

Nº 2.317, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Adriana  Nunes  Murari,  a  partir  de
07/07/2025.

Nº 2.318, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Anderson de Sousa Ferreira, a partir de
23/06/2025.

Nº 2.319, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Eliana  Teresinha  Bueno Calanca,  a
partir de 24/06/2025.

Nº 2.320, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Greiceane Renata Silva de Lima,  a
partir de 12/05/2025.

Nº 2.321, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Helder  Olivatto,  a  partir  de
23/06/2025.

Nº 2.322, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Juliana  Grossi  Marconi  Guelfi,  a  partir
de 13/05/2025.

Nº 2.323, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Karine Naligia Oliveira dos Santos, a
partir de 14/07/2025.

Nº 2.324, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Dyonisio Bortolucci Saggioro,
a partir de 16/06/2025.

Nº 2.325, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marina Massufero Vergilio Agostinho, a
partir de 31/07/2025.

Nº 2.326, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Nazare Sena Dim dos Santos, a partir
de 16/06/2025.

Nº 2.327, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Nilceia dos Santos Figueiredo, a partir
de 12/05/2025.

Nº 2.328, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Jorge, a partir de 02/06/2025.

Nº 2.329, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Washington Ricardo de Lima, a partir
de 16/06/2025.

Nº 2.330, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Leandro Grundmann Scarpini, a partir
de 16/05/2025.

Nº 2.331, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Isabelle Chiara Machado Vieira Santo,
a partir de 26/06/2025.

Nº 2.332, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Genice  Cristina  Mosca  Salmazo,  a
partir de 10/07/2025.

Nº 2.333, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Flavia Caroline Borgo Garrito, a partir
de 14/07/2025.

Nº 2.334, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eva Vilma Pires da Silva Marchetti, a
partir de 10/07/2025.

Nº 2.335, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eric Domingos de Souza Netto, a partir
de 23/06/2025.

Nº 2.336, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elivaldo Laurentino Alves, a partir de
01/07/2025.

Nº 2.337, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Edson da Silva, a partir de 10/06/2025.

Nº 2.338, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Dirlea Rodrigues de Mattos, a partir de
01/07/2025.

Nº 2.339, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Andrea Cristina Porcel Pintanel, a partir
de 10/07/2025.

Nº 2.340, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Andrea Aparecida Sorentino, a partir
de 11/07/2025.

Nº 2.341, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Paula  Ravanelli  Domingues,  a
partir de 31/07/2025.

Nº 2.342, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Amanda  Ometto,  a  partir  de
23/06/2025.

Nº 2.343, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Adriana Regina Malvez Bienzobas, a
partir de 10/07/2025.

Nº 2.344, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcelo  José  Delbue,  a  partir  de
30/06/2025.

Nº 2.345, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcia Regina Moretti Santangelo, a
partir de 10/07/2025.

Nº 2.346, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria José de Souza Gomes, a partir de
30/06/2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 11 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.347, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Raquel Zanatto da Silva, a partir
de 10/07/2025.

Nº 2.348, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Paulo  Sergio  Gomes,  a  partir  de
19/05/2025.

Nº 2.349, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Renata Aparecida de Andrade Pitol, a
partir de 01/07/2025.

Nº 2.350, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Renata  Cristina  Nunes  Valbueno
Surian, a partir de 19/05/2025.

Nº 2.351, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosangela da Silva Borges Garcia, a
partir de 01/07/2025.

Nº 2.352, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Sergio  Leandro Dalla  Bernardino,  a
partir de 10/07/2025.

Nº 2.353, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Maria de Oliveira Arruda, a partir
de 11/07/2025.

Nº 2.354, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Thiago Coimbra Levorato, a partir de
23/06/2025.

Nº 2.355, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Vanessa Cristina Carvalho, a partir de
30/06/2025.

Nº 2.356, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Vania Lucia Antonio Fasolo, a partir de
10/07/2025.

Nº 2.357, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Valeria  Regina  Rett,  a  partir  de
14/07/2025.

Nº 2.358, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Giovana Beltrami Munhoz (Prof. Educ.
Infantil – 1º Cargo), a partir de 16/06/2025.

Nº 2.359, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Giovana Beltrami Munhoz (Prof. Educ.
Básica I – 2º Cargo), a partir de 16/06/2025.

Nº 2.360, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Cristina Garcia Monari (Prof.
Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 16/06/2025.

Nº 2.361, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Cristina Garcia Monari (Prof.
Educ. Infantil – 2 Cargo), a partir de 16/06/2025.

Nº 2.362, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Jonas  Coutinho  Neto,  a  partir  de
10/05/2025.

Nº 2.363, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Jonas  Coutinho  Neto,  a  partir  de
09/06/2025.

Nº 2.364, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 20 dias
de  Licença-Prêmio  a  Robson  Luis  Malvez,  a  partir  de
01/07/2025.

Nº 2.365, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias

de Licença-Prêmio a Bruno Boaretti Nogueira, a partir de
05/05/2025.

Nº 2.366, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Graziele Aparecida Martins da Silva, a
partir de 30/05/2025.

Nº 2.367, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  João  Paulo  Martins,  a  partir  de
03/06/2025.

Nº 2.368, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Micheli Tentor da Silva Damasceno, a
partir de 25/06/2025.

Nº 2.369, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Luciana Boletti  de Castro Rodrigues
Lima, a partir de 20/05/2025.

Nº 2.370, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Keila  Tais  de  Oliveira,  a  partir  de
16/06/2025.

Nº 2.371, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Rita de Cassia Munhoz Simões, a partir
de 03/07/2025.

Nº 2.372, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Sandro de Souza Miranda, a partir de
01/07/2025.

Nº 2.373, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 45 dias
de Licença-Prêmio a Reginaldo Alves da Cunha, a partir de
05/05/2025.

Nº 2.374, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 45 dias
de Licença-Prêmio a Aline Cristina Botari Gobi, a partir de
14/05/2025.

Nº 2.375, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 45 dias
de  Licença-Prêmio  a  Dirceu  Pracanica,  a  partir  de
11/06/2025.

Nº 2.376, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 45 dias
de Licença-Prêmio  a  Carlos  Alberto  Alves  dos  Santos,  a
partir de 10/06/2025.

Nº 2.377, de 02/06/2025 – Autoriza o gozo de 60 dias
de Licença-Prêmio a Isabel Castilho de Sal Barreto, a partir
de 12/06/2025.

Nº 2.378, de 02/06/2025 – Exonera, a pedido, Mauricio
Barbosa  Neto,  a  partir  de  27/05/2025,  do  cargo  de
provimento efetivo de Operador de Máquinas I.

Nº 2.379, de 02/06/2025 – Exonera, a pedido, Luciana
Aparecida  Lucinio,  a  partir  de  02/06/2025,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº  2.380,  de  02/06/2025  –  Exonera,  a  partir  de
23/05/2025,  Marilia  Ester  Pascolat  Magrini  Antonio,  do
cargo  de  provimento  efetivo  de  Professor  de  Educação
Infantil – 1º Cargo, em razão de sua aposentadoria.

Nº  2.381,  de  02/06/2025  –  Exonera,  a  partir  de
23/05/2025,  Marilia  Ester  Pascolat  Magrini  Antonio,  do
cargo  de  provimento  efetivo  de  Professor  de  Educação
Básica I – 2º Cargo, em razão de sua aposentadoria.

Nº  2.382,  de  02/06/2025  –  Exonera,  Carlos  Cesar
Ferragine, a partir de 02/06/2025, do cargo em comissão de
Chefe Administrativo.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 12 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N°  2.383,  de  02/06/2025  –  Nomeia,  Carlos  Cesar
Ferragine,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de
Supervisor, a partir de 03/06/2025.

Nº 2.384, de 02/06/2025 – Nomeia Tamires Parro Costa
para  exercer  o  cargo  de  Agente  Administrativo  I,  de
provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.385, de 02/06/2025 – Nomeia Adna Lima Andrade
para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.386, de 02/06/2025 – Nomeia Ana Beatriz Martins
Yano para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.387, de 02/06/2025 – Nomeia Eloisa Ferraz Greghi
para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.388, de 02/06/2025 – Nomeia Ingrid Isabela Perez
Fornaro l i  para  exercer  o  cargo  de  Auxi l iar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº 2.389, de 02/06/2025 – Nomeia Isabelle Marcelino
da  S i l va  para  exercer  o  cargo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº  2.390,  de  02/06/2025 –  Nomeia  Larissa  Carolina
Alves para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº  2.391,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Luana  Caroline
Bagar in i  para  exercer  o  cargo  de  Aux i l ia r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº  2.392,  de 02/06/2025 –  Nomeia  Luciana Cristina
Car re ra  para  exercer  o  ca rgo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº 2.393, de 02/06/2025 – Nomeia Lucilaine Filomena
da  Silva  Guelfi  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº  2.394,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Maria  Eduarda
Oliveira Capobianco para exercer o cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº 2.395,  de 02/06/2025 –  Nomeia Naray Maele de
Mello para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº  2.396,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Patricia  Borges
Ferreira  Pedro  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº  2.397,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Rafael  Bauman
Quieregati  para  exercer  o  cargo  de  Auxi l iar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
22/05/2025.

Nº  2.398,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Renan  Soares
Virgilio  Pereira  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de

22/05/2025.
Nº 2.399, de 02/06/2025 – Nomeia Renata Pereira de

Souza para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.400, de 02/06/2025 – Nomeia Tatiane Paulino para
exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de
provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.401, de 02/06/2025 – Nomeia Victor Kenzo Serpa
para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.402, de 02/06/2025 – Nomeia Fernanda Patricia
Passaretti da Silva para exercer o cargo de Merendeira I, de
provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.403, de 02/06/2025 – Nomeia Giovana Fuzinelli
Fantini  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº  2.404,  de  02/06/2025  –  Nomeia  Katia  Fernanda
Pagagnotti Ruiz para exercer o cargo de Merendeira I, de
provimento efetivo, a partir de 22/05/2025.

Nº 2.405, de 02/06/2025 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300003307-PG/2025.

Nº 2.406, de 02/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007489-PG/2022.

Nº 2.407, de 02/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007487-PG/2022.

Nº 2.408, de 02/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007653-PG/2022.

Nº 2.409, de 02/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300004081-PG/2024.

Nº 2.410, de 02/06/2025 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 2851-PG/2021.

Nº 2.411, de 02/06/2025 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5747-PG/2021.

Nº 2.412, de 02/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 10168-PG/2024.

Nº 2.413, de 03/06/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300000649-PG/2025.

Nº  2.414,  de  03/06/2025  –  Exonera,  a  partir  de
30/05/2025, Rosangela Aparecida Pereira da Silva, do cargo
de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde I,
em razão de seu falecimento.

Nº  2.415,  de  03/06/2025  –  Exonera,  a  partir  de
02/06/2025, Luiz Roberto Medina, do cargo de provimento
efetivo de Hortelão I, em razão de sua aposentadoria.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 04 de junho de 2025 XLIII | Nº 1278 | Página 13 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 2.416,  de 03/06/2025 –  Interrompe Licença Sem
Vencimentos  de  Luciana  Aparecida  Lucinio,  a  partir  de
02/06/2025.

Nº  2.417,  de  03/06/2025  –  Exonera,  a  Sra.  Telma
Renata Marques de Freitas Duarte, a partir de 02/06/2025,
do  cargo  em comissão  de  Secretário,  da  Secretaria  de
Economia e Finanças.

Nº  2.418,  de  03/06/2025  –  Nomeia,  o  Sr.  Nelson
Ricardo Sanches, para exercer em comissão, o cargo de
Secretário, na Secretaria de Economia e Finanças, a partir
de 03/06/2025.

N° 2.419, de 03/06/2025 – Nomeia Guilherme do Lago
Zenni, para exercer, em comissão, o cargo de Procurador-
Geral do Município, a partir de 03/06/2025.

N°  2.420,  de  03/06/2025  –  Designa,  Rafael  José
Rafanelli para exercer a Função Pública de Diretor, a partir
de 02/06/2025.

Jahu, 4 de junho de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
4/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
07

:1
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
01

3-
95

50
-0

ef
1-

34
a5

-c
6



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: d013-9550-0ef1-34a5-c6

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1278, ano XLIII, veiculado em 04 de junho de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 04/06/2025 às 17:07:12 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/d013-9550-0ef1-34a5-c6


